
Ï
W ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

1 	
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

- 	GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N 2  064 DE 04 DE AGOSTO DE 2005. 

'DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS'. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 5 2 , da Lei Municipal N 9  876 de 29 de 
outubro de 2004. 

DECRETA: 

Artigo 1 - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 7.465,90 (sete mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e noventa centavos) 
para atender as despesas na forma do detalhamento constante do Anexo II. 

Artigo 2 - Os recursos necessários à execução deste Crédito 
Adicional Suplementar decorrerão de excesso de arrecadação da fonte de recursos 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS LIGADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO - FONTE 
16, referente ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, de acordo com a 
tendência do exercício a se verificar, na forma do anexo 1. 

Artigo 3 - Este Decreto, entrará em vigor de acordo com o 
Artigo 86 da Lei Orgânica do Município, ficando revogadas as disposições em 

- 	contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE AGOSTO DE 2005. 

AO E— —L/ú NI4C H IT 
Prefeito MunicipaI-\- 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
tIt 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

ANEXO 1 
Demonstrativo do Excesso de Arrecadação (art. 43, par. 1°, inc. II 

e par. 3°) 

Fonte - Outras Transferências Ligadas a Programas de Educação - 
16 

Realização das receitas 

Exercício 2005 

fev 24.306,22 

mar 24.306,22 

abr 23.770,27 

niai 27.606,67 

jun 27.606,67 

jul 27.606,67 

TOTAL 155.202,72 

Tendência do Exercício 

Exercício 2005 

fev 24.306,22 

mar 24.306,22 

abr 23.770,27 

mai 27.606,67 

jun 27.606,67 

jul 27.606,67 

ago 27.606,67 

set 31.506,67 

out 27.606,67 

nov 27.606,67 

TOTAL R$ 269.529,40 



Excesso de arrecadação previsto 

Valor Orçado para o Exercício 	 262.063,50 

Previsão de arrecadação 	 269.529,40 

Excesso de arrecadação a se verificar 	 7.465,90 

Impacto do excesso (%) 	 2,85 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

ANEXO II 
PREFEITURA DE BARRA DO PIRAÍ  _MUNICIPAL 

PROGRAMA DOTAÇÃO FONTE SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS 

SUPLEMENTAR 

2011.12.306.0005,2.0'-) 5  7,465,9()  
3.3.90.30.02 16 7.465,90  

TOTAL 7.465,90  


